
 
 

 

 

 

                      

 

 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE 

 
 

N  01 
 
Data  18.01.2023 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER RINNOVO  CANONE   CASELLA POSTA ELETTRONICA 
CERTIFICATA (DURATA BIENNALE)  – ARUBA SPA  

 
L’anno DUEMILAVENTITRE , il giorno  DICIOTTO del mese di GENNAIO nel proprio Ufficio; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 Premesso che con Decreto Sindacale prot. n. 74 del 04.01.2023 è stata attribuita alla sottoscritta, ad interim, 
la posizione organizzativa e la responsabilità del Servizio di Polizia Locale ai sensi dell’art. 50, comma 10 del T.U.E.L., 
approvato con D.Lgs. n.267/2000 e dell’art. 17 comma 3 del C.C.N.L. 21.05.2018; 
 Che con delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 31.05.2022 è stato approvato il bilancio di previsione per il 
periodo 2022-2024; 
 Preso atto della nota PEC trasmessa da ARUBA S.p.A, con la quale comunica che la casella PEC 
plocalecarsoli@pec.it è in scadenza; 
 Vista la determinazione nr. 06 dl 24.01.2022 di impegno di spesa per l’attivazione della Casella Postale 
Certificata con la Ditta Aruba S.p.A; 
 Considerata la necessità di mantenere il servizio di posta elettronica certificata, permanendo in capo al 
Servizio di Polizia Locale l’esigenza, normativamente prevista, ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD) e successive modifiche ed integrazioni, di comunicare con strumenti quali la 
Posta Elettronica Certificata; 
 Rilevato che occorre procedere al rinnovo, di durata biennale, della casella di posta elettronica per l’anno 
2023 e ritenuto conveniente, onde evitare disservizi all’ufficio ed alle comunicazioni tra Pubbliche Amministrazioni, il 
rinnovo del servizio attualmente in essere con Aruba S.p.A comportante la spesa complessiva di € 97,60 oltre IVA 
22%; 
 Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del corrente bilancio, al cap. 
946           contabilizzato alla missione 3    programma n.  1, con imputazione all’esercizio 2023 in cui l’obbligazione è 
esigibile;  
 Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di valore 
inferiore ai 5.000 € non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

Considerato che il valore della presente fornitura risulta essere inferiore a € 5.000, IVA esclusa; 
 Accertata la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione ai sensi dell’art. 107 
del D.lgs. n. 267/2000; 
 Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 29 dicembre 2022,  che differisce al 30 aprile 2023 il termine per 
la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali; 
 Dato atto che, a norma dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ove la scadenza del termine 
per deliberare il Bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all’inizio 
dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino al tale 
termine, avendo a riferimento l’ultimo esercizio finanziario definitivamente approvato; 
 Che la presente tipologia di spesa è soggetta alle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
Legge n. 136/2010 art. 3 c. 5; 
 Visto il Testo Unico della Legge sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267/00; 
 visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

SERVIZIO di POLIZIA LOCALE 
Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908300 Fax: 0863995412 

mailto:plocalecarsoli@pec.it


 

DETERMINA 

 
Per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si danno per integralmente trascritte,  il rinnovo del canone  biennale,  
della casella di posta elettronica certificata, in utilizzo presso il servizio di Polizia Locale, alla Società ARUBA S.p.A., 
così come indicato nell’offerta allegata alla presente che forma parte integrante e sostanziale di questa 
Determinazione al prezzo offerto  di € 97,60 oltre IVA 22% per un totale complessivo di € 119,07; 
 
Impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. n. 
118/2011, la somma di €  119,07  IVA compresa,  al  cap.   946 contabilizzato alla missione 3 n. 1, con imputazione 
all’esercizio anno 2023 in cui la stessa è esigibile dando espressamente atto che la spesa, per la sua natura, non è 
suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 
 
Dare atto che: 

 Il codice CIG è il seguente:  Z4C398F173; 

 è stato accertato il requisito di regolarità contributiva della predetta impresa come da protocollo INPS-
32964655  del  04/10/2022 con scadenza validità 01/02/2023 allegato; 

 che ai sensi e per gli effetti del nuovo Regolamento della privacy n. 2016/679 ed integrazioni, i dati personali 
raccolti saranno trattati anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del presente 
provvedimento; 

 
Provvedere al pagamento tramite bonifico bancario – BPER Banca S.P.A. –  Agenzia: Soci - Conto corrente intestato a 
Aruba S.p.A. IBAN IT67D0538771336000042125809  SWIFT/BIC : BPMOIT22XXX – Causale: numero d’ordine 
133884312, così come indicato nell’offerta prot. n. 376 del 16/01/2023; 
 
La presente determinazione avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.); 
 
Ai fini della Pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicato all’Albo per n. 15 giorni 
consecutivi. 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del 
T.U.E.L. 
 
       

    
IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL SERVIZIO P.L. 

       F.to    Bonanni Daniela 
         _________________________ 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
 
Si attesta la regolarità contabile del presente atto nonché la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis 151 c. 4 
del T.U.E.L. 
 
Impegno n.   19685 del  19/01/2023 
 
Carsoli lì  19/01/2023     

 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

       F.to Dott.ssa Anna Maria D’Andrea 
         _______________________________ 
 



 
 
 

Prot. n. 773 del  30/01/2023 
 

 
 
La presente determinazione viene trasmessa:  30/01/2023 
 

x All’Albo Pretorio One Line 
x Sito web istituzionale sez. “Trasparenza, valutazione e merito”. 

 
 

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL SERVIZIO P.L. 
       F.to    Bonanni Daniela 
             
 
 
 
 
La presente determinazione è stata pubblica all’Albo Pretorio per 15 giorni  
 
Consecutivi dal _______________ al ________________ 
 
Carsoli lì _______________________ 
 
        

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
       ______________________________ 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA  E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Il Funzionario Responsabile 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
 
Visto che la fattura da liquidare con il provvedimento che precede: 

 è stata redatta in carta intestata della Ditta creditrice e riporta l’indicazione del codice fiscale; 

 è regolare agli effetti dell’IVA e/o della tassa di Quietanza; 
 
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti degli impegni; 
 
  
 
 

AUTORIZZA 
 
 
 

L’emissione del mandato di pagamento di € _________________________ a favore della Ditta creditrice come sopra 

identificata, sull’intervento n. _____________________ dell’esercizio finanziario ______________________ 

(impegno n. __________________ anno _____________) 

 

Dalla residenza Comunale lì ______________________ 

 

        IL FUNZIONARI RESPONSABILE 
           DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
           D.ssa Anna Maria D’Andrea 
 
        
 
EMESSO MANDATO n. _________ in data  ______________ 
 
 
             IL CONTABILE 
 
                      __________________________ 
 
 
 

 
 

 


